grond (17) kn g  
beneden Nijmegen  
de Waal gevonden  
BURGINACIUM  
vintur M. P. VI  
quia tam prope habet  
sum emensu locum  
partim in monte,  
citur, et sicut ca  
in subjecto valle f  
ocofum spectat,  
fallente confurgit,  
aliqui jactus ex  
gulo oblongo recur  
angustus latus ali  
orbitum ducta pla  
figuræ efficit, ut  
pitium definit, ac  
respicit. Manius

(17) De geleerden  
of *Arenacum*, zoo  
lib. IV cap. 22 be  
waarlijkstijnde, en  
Bezwieren, en in  
zoeken moett.

grond (17) kan gesteld worden, dan daar beneden Nijmegen deeze streek lands aan de Waal gevonden wordt.

BURGINACIUM, schreef hij, *Antoninus M. P. VI infra Vetera locat. Ego, quia tam prepe habito, aliquando iter illud sum emensus locumque vidi, Ejus vestigia partim in monte, qui hodie Moenreberg dicitur, et silvâ caedud obductus est, partim in subjectâ valle sunt conspicua. Qua Mons occasum spectat, et leniter sensimque clivo fallente consurgit, triplex fossa ad lapidis aliquot jactus extenditur, et facto quadrangulo oblongo recurrit; ad ejus quadranguli angustius latus alia cernitur fossa, quae in ambitum ducta planitiem orbiculatam ovalis figurae efficit, ubi nimirum mons in praecipitium desinit, ac ortum subjectamque vallem respicit. Munimentum quoddam ibi fuisse, ejus-*

(17) De gelegenheid der legerplaats *Harenacium* of *Arenacum*, zoo als dezelve door TACITUS *Hist. lib. IV cap. 22* beschreven wordt, maakt het zeer waarschijnlijk, dat men dezelve binnen het eiland der Batavieren, en niet aan den Gallischen Waal-oever zoeken moer.

ejusque extracta fundamenta fossam istam reliquisse, diceres. Saepius ibidem cum decissarum arborum radicibus obbae amphoraeque fictiles et nummi sunt effossi.

In valle vero, ubi villa est op gen Born dicta, campi sunt latissimi, ex quibus ante paucos annos magna topi lapidis vis, fictilium vasculorum et tegularum non parva copia, varia insuper infinitaque aenea et argentea numismata sunt extracta. Ala legionis VI stationem suam hic habuit, quam legionem etiam in vicinis Veteribus hibernasse colligitur ex tegulis istic inventis, quae sic habent LEG. VI VICT.

HARENACIUM nunc lustrandum sequitur. In ripa Gallica si statuendum sit Harenacium, facile adducor, ut illud eo loco stetisse credam, ubi ad quartum aut quintum lapidis jactum a Noviomago ad inferius latus in ipso flumine ruderum Urbis alicujus devastatae tractus apparet non exiguus. Milliarium numerus id videtur evincere. Si enim inter Vetera et Burginacium M. P. VI constituentur, eodem dimensionis ratione circiter XXII M. P. invenientur inter Bur-

Burginacium et in  
tia ruder. Hoc  
geographica in  
et latitudinis grad  
rectos se invicem  
kerckensij descripta.  
tur in Antoini  
ros non semper  
saepo secundum ob  
hodie sit in millia  
bus, sumi. Hoc  
gione decima gem  
stationem habuit  
restentur.  
Quid igitur reli  
ut dicamus Haren  
bus, Colonia iter  
idem fatum, ean  
Romanorum nomi  
sive ab aliis geni  
loque sequatur.  
Sicutus schree  
streek linds van  
het jaar 1691.  
viter, columbar

Burginacium et infra Noviomagum exstare  
 tia rudera. Hoc manifestum erit ex tabula  
 geographica in plano sub rectis longitudinis  
 et latitudinis graduum lineis, et ad angulos  
 rectos se invicem secantibus a Nicolao Geil-  
 kerckensi descripta. Sed hoc tenendum vide-  
 tur in Antonini itinerario milliarium nume-  
 ros non semper secundum rectas lineas, sed  
 saepe secundum obliquos itinerum flexus, sicut  
 hodie fit in milliarium nostratum dimensi-  
 onibus, sumi. Huc etiam facit, quod de le-  
 gione decima gemina, cujus ala Harenacii  
 stationem habuit, lateres inventi apud vos  
 testentur.

Quid igitur relinquatur, vervolgt hij, nisi  
 ut dicamus Harenacium cum Castris veteri-  
 bus, Colonia item Trajana et Burginacio,  
 idem fatum, eandem sortem, sive a Gothis  
 Romanorum nomini infestissimis hostibus,  
 sive ab aliis gentibus, passum, expertum sa-  
 loque aequatum.

Smetius schreef ook aangaande deeze  
 streek lands aan Constantinus Hugenius in  
 het jaar 1632. Detecta hic pavimenta, for-  
 wices, columnarum bases, et lapidum osfi-  
 um.

unquae moles et fragmina, ferramenta, atque alia plurima. Vidi ipse parietum incrustationes, calce probe subacta, tenacissimis coloribus pictas, testas, nummos, lateres me adstante, ejici. En vervolgens: Quo propius ea investigo, eo magis confirmor, hunc locum ab ultimâ antiquitate fuisse habitatum.

Nullibi in toto hoc tractu, schrijft Cupe-  
rus van deezen grond, tot antiquitates re-  
periuntur. En Cannegieter ten opzichte  
van de verzameling der oudheden van den  
Landdrost E. van Heeckeren, *Quidquid  
Monumentorum priscorum fuit, per has  
terras, sedulo conquirit: quorum magnam  
partem Noviomagus urbs et suburbanus ager  
ei administravit, insesus olim a militibus  
Romanis, qui ibi castra habuerunt. voort:  
Solum abundat rebus antiqui usus, ac praeci-  
pue Romani. Plurima ibi legionis decimae  
geminâe monumenta effodiuntur, quare non-  
nullis creditur istic castra habuisse.*

23 Doch daar, na het vertrek der Romein-  
sche legioenen uit deeze Gewesten in de  
vijfde eeuw, dit Land, geduurende zoo  
veele eeuwen, zoo veele omwentelingen  
en